Infinitiuus caret numeris & personis, & retinet vocales & diphthongos Indicatiui, à quo formatur adiectione literæ

literæ n/vt: Ich schreibe/Scribo. Schrei-  
ben / Scribere. Ich habe geschrieben /  
Scripti. Geschrieben haben / Scripsisse.  
Ich werde schreiben / Scribam. Schrei-  
ben werden / Scriptum ire uel scriptu-  
rum esse. Imperfectum sub Præsenti,  
& Plusquamperfectum sub Perfecto  
comprehenditur. Futuro Infinitiuui non  
indigent Germani, nisi quòd in Thu-  
ringia uulgò dicitur, Er wirtds ihm wol  
sagen werden, Futuro Infinitiuui usurpa-  
to pro præsenti, pro, Er wirtds ihm wol  
sagen. Tale est apud Latinos, non ha-  
biturus erit, pro, non habiturus est, ges-  
mino Futuro pro simplici, pro, non ha-  
bebit. Verba monosyllaba in Infiniti-  
uo disyllaba fiunt, sed vocales & diph-  
thongos thematis mutant, uidelicet a/  
i / o / in ò uel ù / & ei in i / ut: Ich kan/  
Können. Ich mag / Mögen. Ich will /  
Wöllen. Ich soll / Söllen. Ich darff /  
Dürffen. Ich thar / Thüren. Ich muss/  
müssen. Ich taug / Tügen. Ich weifs/  
Wissen. Substantiuum, Ich bin / Sum,  
irregularem habet, Infinitiuum Sein /  
Esse,

Esse, cum sit inconsequentis confuga-  
tionis.

Gerundia & Supina efferuntur per  
Infinitivum, cum Præpositione zu/ mit/  
von/ vt; Peritus canendi, Geschickt zu  
singen. Paratus ad dicendum, Bereit zu  
sagen. Tacendo refellere, Mit stillschwei-  
gen verantworten. Canendo defatiga-  
tus sum, Ich bin von singen müde. Eo  
spectatum, Ich gehe zu schawen. Turpe  
est dictu, Es ist schande zu sagen.

Cum uerò adduntur articuli, fiunt  
nomina generis Neutri, iuxta tertiam  
regulam generalem, suprâ de generi-  
bus nominum traditam, ut: Das schrei-  
ben/ Ipsum scribere .i. Scriptio. Ich bin  
des schreibens vberdrüssig/ Pertusum est  
scriptionis.

### FIGURA.

Figuræ duæ sunt verborum: Sim-  
plex, ut: Lesen/ Legere. Stossen/ Tru-  
dere, Composita, ut: Auslesen/ Eligere,  
Ausstossen, Extrudere. Sed hîc obser-  
uandum, composita in Indicatio præ-  
senti & Imperfecto dissecta inuerti, &  
Præpo-

Præpositionem uerbo postponi, alijs quibusdam interiectis, ut: uerbum ab= schreiben describere ita diuellitur, Ich schreibe jetzt dis Buch ab / Describo iam librum hunc. Non, Ich abschreibe dis Buch: Sic in Imperfecto: Ich schreib ab/ Describebam. Non, Ich abschreib. Perfectum uerò & Plusquâperfectum recipit augmentum inter utramq; partem compositionis, ut: Ich habe abgeschrieben / Descripsi. Ich hatte abgeschrieben/ Descripseram. Idem fit in cæteris modis, ut: Schreib ab / Describe. Wolt Gott ich schriebe ab / Utinam describerem. Sed intercedente particula das / dicimus, Wolt Gott das ich abschriebe / integrè. Idem fit in Coniunctiuo Præsenti & Imperfecto, ut: So ich abschreibe / Si describam. So ich abschriebe / Si describerem. Infinitiuus compositus uerbo subiectus præpositionem recipit inter se & partem cum qua componitur, ut: Auslesen/ Eligere. Ich komme aus zu lesen/ Venio electum uel ad eligendum, Non zu auslesen. Sic abschreiben / describere. Gib mirs abzuschreiben /